
Patenty a užitné vzory – právní ochrana 

technických řešení

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Hana Churáčková

ÚPV

Zdroje patentových informací (Espacenet)

MZK Brno, 30.9.2021



2

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Průmyslová práva a jejich ochrana

Práva k předmětům průmyslového vlastnictví – nehmotným statkům, které 

vznikly vytvořením a uplatněním výsledků vědecko-technické činnosti

Charakter průmyslověprávní ochrany

= formální – registrují se

= práva časově a teritoriálně omezená

Právní ochrana technických řešení

 Patent

 Užitný vzor 

https://pixabay.com/cs/gl%C3%B3bus-kontinenty-latitudinal-linky-868846/
https://pixabay.com/cs/gl%C3%B3bus-kontinenty-latitudinal-linky-868846/


3

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Patent

Patent je forma právní ochrany přiznaná státem vynálezu, který je nový, 

průmyslově využitelný a který je výsledkem vynálezecké činnosti.  

Patent jako společenská dohoda

Mezi vlastníkem a státem

Právní předpisy

Časové a teritoriální omezení 

Nutnost zpřístupnit obsah vynálezu

Poplatky



4

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Proč patentovat?

 Ochrana investic do výzkumu a vývoje (jejich návratnost a zvýšení zisků)

 Výlučné právo využívat

 Exkluzivní právo zápovědi

 Obrana před napodobovateli

 Významný zdroj příjmů

 Konkurenční výhoda

 Marketingový nástroj, image podniku

 Přístup na nové trhy 

 Průmyslověprávní informace = cenný zdroj technických, právních i 

obchodních informací



5

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Účinky ochrany pro vlastníka

 výlučné právo využívat 

 chránit tato práva před zneužitím / právo zápovědi

 licence

 převod x přechod (prodej, dědictví)



6

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Úřad průmyslového vlastnictví

rozhoduje v rámci správního řízení o poskytování ochrany na vynálezy, 

průmyslové vzory, užitné vzory, topografie polovodičových 

výrobků, ochranné známky, zeměpisná označení a označení 

původu výrobků a vede příslušné rejstříky o těchto předmětech 

průmyslových práv

upv.gov.cz



7

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Patenty
(Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích)

Právní ochrana vynálezů:

 novost

 průmyslová využitelnost

 Vynálezecká činnost

vynálezy nejsou objevy,vědecké teorie,matematické metody, plány, hraní her, 

programy počítačů, podávání informací, chirurgické a diagnostické metody…..

 Podání přihlášky se žádostí o udělení patentu

 Zaplacení poplatku

 Doba platnosti až 20 let
Priorita – 12 měsíců od podání přihlášky

CZ/EP 2577019 T3

http://www.upv.cz/dms/pdf_dokumenty/zakony/2018/527_1990-012018.pdf


Zákon č. 527/1990 Sb., 

o vynálezech a zlepšovacích návrzích

http://www.upv.cz/dms/pdf_dokumenty/zakony/2018/527_1990-012018.pdf
http://www.upv.cz/dms/pdf_dokumenty/zakony/2018/527_1990-012018.pdf


9

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Užitné vzory
Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

Právní ochrana technických řešení

 Novost

 Průmyslová využitelnost

 Přesažení rámce pouhé odborné dovednosti

 Podání přihlášky se žádostí o zápis užitného vzoru

 Zaplacení poplatku

 Doba ochrany až 10 let (od data podání přihlášky)

Užitným vzorem nelze chránit:

• způsoby výroby a pracovní činnosti

Užitný vzor č. 32488

(Aktivní drbadlo)

http://www.upv.cz/dms/pdf_dokumenty/zakony/2018/478_1992-012018.pdf
https://isdv.upv.cz/webapp/resdb.print_detail.det?pspis=PUV/35179&plang=CS


Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

http://www.upv.cz/dms/pdf_dokumenty/zakony/2018/478_1992-012018.pdf


11

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Různé cesty k patentové ochraně

• Národní cesta

– Platný pouze v zemi, kde byl udělen

– Mohou o něj žádat i občané jiných zemí

– Zakládá právo přednosti (prioritu) pro přihlašování do dalších zemí

• Evropský patent

– Svazek národních patentů v zemích, které si přihlašovatel určí

• Patent Cooperation Treaty (PCT)

– Jedna přihláška pro cca 150 zemí

– Po podání jedné přihlášky následují průzkumy v jednotlivých zemích



12

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Než podáte patentovou přihlášku

 Řešení žádným způsobem nezveřejňujte !!!

 Neuvádějte na trh výrobky obsahující řešení !!!

 Neprezentujte, pokud nemáte uzavřenu dohodu 

o mlčenlivosti !!!

 Ověřte si novost svého řešení - Espacenet

Podejte přihlášku dříve než ostatní !!!



13

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Alternativní formy ochrany technických řešení

 OBCHODNÍ TAJEMSTVÍ

 OBRANNÉ ZVEŘEJNĚNÍ

• Bez poplatků za zápis

• Nezveřejňuje se, ani nezapisuje

• Časová neomezenost

• Okamžitý účinek

• Reverzní inženýrství

• Je-li tajemství vyzrazeno, 

může používat kdokoliv

• Obtížná prosaditelnost

• Mohou si patentovat jiné 

osoby, které nezávisle 

vyvinuly stejný vynález 

legitimním způsobem



14

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Patentové informace

= informace o technický řešeních

= informace obsažené v patentových přihláškách, patentech, užitných 

vzorech……….

Výhody:

 Přístupnost – jednotný formát, podrobná třídění

 Obsah – jasný podrobný popis vynálezu

 Novost – nejnovější stav techniky

 Umístění – volně dostupné databáze



15

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz



16

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Struktura popisu

 Současný stav techniky

 čajová konvice s jednou hubičkou

 Nevýhoda stávajícího stavu

 časová náročnost nalévání

 Řešený problém

 zkrátit čas na naplnění šálku

 Řešení

 přidat ještě jednu hubičku

 Výhoda plynoucí z vynálezu

 doba k naplnění více šálků je kratší



17

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz

Mezinárodní patentové třídění



18

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz



19

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz



20

Úřad průmyslového vlastnictví www.upv.cz



Děkuji Vám za pozornost.

Úřad průmyslového vlastnictví

Antonína Čermáka 2a, 

160 68  Praha 6-Bubeneč  

www.upv.cz


